88.

1476 Jinner 3, Rom.

Papst Sixtus IV. verleiht der Wolfgangkapelle in Keferndorf beim Schlof8
Weinberg einen Ablaf.

Orig.: O0. Landesarchiv, Weinberger Neuerwerbungen Urk.-Sch. 1 Nr. 3, Littera cum

filo serico, siidl. Perg. 45 cm br. X 28 cm h., Plica 7 cm, rechts durch Feuchtigkeit stark
beschidigt, Bulle an gelb-roten Seidenschniiren.

¥ Sixtus ¥ episcopus, servus servorum deil, universis et singulis Chr(ist)i
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam bendictionem.
Ante thronum divine maiestatis fideles Chr(ist)i sanctorum piis adiuti
suffragiis ad eorum colenda festiva solemnia eo debent ferventius excitari,
quo talium patronorum fulciti presidiis potiora glorie retributionis premia
valeant promereri. Unde nos more pastoris vigilis oves gregis dominici
nostre cure commissas, quos cupimus in loco pascue collocari, ad eorum
sanctorum trahimus libenter obsequia, ut illos in conspectu altissimi devota
veneratione collaudent. Cupientes igitur, ut capella sancti Wolfgangi in
Kefferndorf prope castrum Weinperg Patauien(sis) diocesis, quam ut
accepimus dilectus filius nobilis vir Cristoforus de Zelking?, baro, noviter
construxit et egregie fundavit, a Chr(ist)i fidelibus congruis honoribus
frequentetur ac in suis structuris et edificiis debite perficiatur, conservetur
et manuteneatur necnon ornamentis ecclesiasticis ad divinum cultum
necessariis fulciatur, ipsique fideles eo libentius devotionis causa confluant
ad eandem, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint
se refectos, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis,
qui predictam capellam in ferie tertie festum pasce, resurrectionis domini
nostri Je(s)u Chr(ist)i, immediate sequentis ac festivitatis dedicationis
predicte capelle diebus a primis vesperis usque ad secundas vesperas
devote visitaverint annuatim et ad premissa manus porrexerint adiutrices,
singulis ferie et festivitatis earundem diebus quinque annos et totidem,
quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus
presentibus perpetuis temporibus valituris. Volumus autem, quod si alias
dictam capellam visitantibus vel ad premissa manus adiutrices porrigentibus
seu alias inibi pias elemosinas erogantibus, vel alias aliqua alia indulgentia
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in perpetuum vel ad certum tempus forsan vel nondum elapsum duratura
eidem capelle per nos concessa fuerit relaxatio, ac presentes littere nullius
existant roboris vel momenti. Datum Rome apud sanctum Petrum anno
incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto,
tertio non. ianuarii pontificatus nostri anno sexto.

Recto:
Links am Rand: L(ecta), rechts am Rand: R(odericus).
Rechts am oberen Rand der Plica in Kursive: Pro Sigismundo g(rossi) XVI,
pro? g(rossi)®, pro G. Bonididips® g(rossi) VId.
Rechts in der Mitte der Plica von der Hand des Schreibers: D. Galletus.
Rechts in der unteren Ecke der Plica: 77 7
Links unter der Plica am Rand: Maii
Links unter der Plica, unter dem Text: V

X

X

X

P. de Spinosis

A. Gundissalui®
Links auf der Plicaunterseite, ganz am Rand: 'V

X
X
SerXrano

Rechts unter der Plica: M. palmierus
Verso:
Rechts oben: R(ecipe) 4—6 Gf
Mitte: R in der oberen Schlinge desselben A. in der unteren de Petra.
Links unten: unlesbare Schrift von 3 cm Breite.

a Gestrichen. Folgt ein Wort von 1 cm, das durch Streichung unlesbar geworden ist.

b Folgt unlesbare rémische Ziffer.

¢ Lesung unsicher.

d Folgt ein Wortanfang, dann eine Liicke im Pergament von ca. 1 cm.

e Rechts davon ein grofler runder Abschwung.

f Vgl. Abb. 5.

1 Franciscus de Ruvere (Francesco della Rovere), (s. Petri ad vincula) geb. 1414 Celle
b. Savona, O. Min., Kardinalpriester tit. s. Petri ad vincula 1467 September 18, Papst
Sixtus IV, 1471 August 10, gest. 1484 August 12. Eubel, Hierarchia 2, 15 Nr. 7;
LThK 9 (1964) 810.

2 Christoph v. Zelking, erw. seit 1455, seit 1470 Alleinbesitzer der Herrschaft Weinberg,
gest. 1491, Vgl. Georg Griill, Weinberg: Die Entstehung einer Miihlviertler Wirt-
schaftsherrschaft. Mitt. d. OO. Landesarchivs 5 (1955) 31 f.

89.
1476 September 2 u. 3.
Bischof Albert von Salona, Weihbischof von Passau, weiht das Schiff der
Kirche in Schéndorf, eine Kapelle zu Ehren des hl. Christophorus sowie
fiinf Altire und verleiht einen Ablag.
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Orig.: Stiftsa. St. Florian Urk. 1476 September 3 (6), nordl. Perg. 27,5 ¢cm br. X
27 e¢m h., Plica 6 cm, Siegel des Ausstellers an Pergstr., Schale aus naturfarbenem
Wachs, Abdruck in rotem Wachs, Dm. 5 ¢m, in drei Stiicke zerbrochen.

Albertus dei et apostolice sedis gracia episcopus Salonen(sis)! ac reveren-
dissimi in Chr(ist)o patris et domini, domini Vdalrici eadem gracia
episcopi Patauien(sis)® in pontificalibus cooperator universis et singulis
presentes nostras litteras inspecturis, visuris pariter et legi audituris
salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod anno domini millesimo
quadringentesimo septuagesimo sexto, die vero lune, que erat secunda
mensis septembris, corpus ecclesie parrochialis beate Marie virginis in
Schondorff prope Vedklaprugk una cum tribus altaribus, quorum primum
in medio versus chorum in honore sancti Johannis apostoli et ewangeliste,
secundum in sinistro in honore sancti Erasmi, tercium vero in dextro
lateribus ecclesie eiusdem in honore sancti Leonardi necnon quadam
cappellam sibi inmediate annexam in honore sancti Christofferi martyris,
consequenter vero die martis, que erat tercia mensis septembris, duo
altaria super basilica prefate ecclesie de novo constructe, Patauien(sis)
diocesis, de speciali commissione et voluntate prefati reverendissimi domini
nostri episcopi Patauien(sis) iuxta formam sancte matris ecclesie spiritus
sancti gracia nobis cooperante rite et legitime duximus consecrandam
atque consecravimus. Dedicacionem vero eiusdem ecclesie die dominica
post festum sancti Vdalrici, altarium autem dominica proxima ante festum
ascensionis domini nostri Je(s)u Chr(ist)i, dedicationem vero prenominate
capelle die dominica proxima ante festum sancti Jacobi apostoli matura
deliberacione prehabita perpetuis futuris temporibus concessimus et
statuimus annuatim celebrari. Cupientes igitur, ut ecclesia predicta cum
capella eiusdem congruis frequententur honoribus, et a Christi fidelibus
iugiter venerentur ac in suis structuris et edificiis debite reparentur, conser-
ventur et manuteneantur ac luminaribus, libris, calicibus et aliis
ecclesiasticis ornamentis divino cultui necessariis decorentur et decenter
muniantur in eis quoque cultus divinus augmentetur, utque Chr(ist)i fideles
ipsi eo libencius devocionis causa confluant ad easdem ac ad reparacionem,
conservacionem, municionem, augmentacionem et alia premissa manus
promtius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gracie
uberius conspexerint se esse refectos, nos de omnipotentis dei misericordia
ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus
et singulis utriusque sexus Chr(ist)i fidelibus vere penitentibus et confessis,
qui dictis ecclesiam ac capellam eiusdem in nativitatis, resurreccionis et
ascensionis domini nostri Je(s)u Chr(ist)i ac penthecostes et singulis
gloriose virginis Marie, omnium sanctorum et corporis Chr(ist)i necnon
ipsius ecclesie et capelle patrociniorum et dedicationum festivitatibus a
primis vesperis usque ad secundas vesperas inclusive devote visitaverint
et ad reparacionem, conservacionem et alia premissa manus porrexerint
adiutrices, ut prefertur, de quolibet festorum predictorum quadraginta
dies criminalium et octoginta venialium pecatorum de iniunctis eis
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penitenciis misericorditer in domino relaxamus futuris perpetuis tempori-
bus duraturis. In quorum fidem et testimonium presentes litteras fieri
nostrique sigilli pontificalis iussimus et fecimus appensione communiri.
Datum et actum anno die et loco prenotatis.

t Albert Schonhofer, Rektor der Pfarrkirche St. Stephan in Triftern, Weihbischof 1473—

1489, Salona, Griechenland, Suffr. v. Athen. Eubel, Hierarchia 2, 228 u. 279.
2 Ulrich von Nufdorf 1454—1479.

90.

1476 Oktober 30.

Bischof Albert von Salona, Weihbischof von Passau, weiht die Wolfgang-
kirche in Keferndorf bei Weinberg und verleiht ihr einen Ablaf.

Orig.: OO. Landesarchiv, Weinberger Neuerwerbungen Urk.-Sch. 1 Nr. 4, nérdl. Perg.
27 cm br. X 21 cm h., Plica 5 cm, Siegel des Ausstellers an Pergstr. fehlt.

Albertus dei et apostolice sedis gracia episcopus Salonen(sis)! ac
reverendissimi in Chr(ist)o patris et domini, domini Vdalrici eadem
gratia episcopi Patauien(sis)® in pontificalibus cooperator universis et
singulis Chr(ist)i fidelibus presentes nostras litteras inspecturis, visuris
pariter et legi audituris salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod
anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto die vero
mercurii, que erat penultima mensis octobris, ecclesiam sancti Bolfgangi
in Chefferndorff prope castrum Weinperg de novo constructam,
Pat(auiensis) diocesis, una cum altari suo principali in honore prefati
sancti Bolfgangi confessoris et pontificis necnon quatuor aliis altaribus,
quorum primum in sinistro in honore beatissime Marie virginis, secundum
in eodem in honore sanctarum Vrsule et Margarethe virginum, tertium
autem in dextro in honore sancti Petri apostoli ac omnium apostolorum,
quartum in eodem lateribus eiusdem ecclesie situatum in honore sanctorum
Erasmi martyris et Valentini confessoris, consequenter vero die iovis, que
erat ultima mensis octobris, altare sanctorum Fabiani et Sebastiani
martyrum in quadam capella super sacristia in prefata ecclesia de novo
constructa ad singularem peticionem et instanciam generosi domini
Cristofferi de Zelking® erectoris et fundatoris eiusdem ecclesie, de speciali
commissione et voluntate prefati reverendissimi domini nostri episcopi
Pat(auiensis) iuxta formam sancte matris ecclesie spiritus sancti gracia
nobis cooperante rite et legitime duximus consecrandam atque consecravi-
mus. Dedicacionem vero eiusdem ecclesie feria secunda penthecostes?
matura deliberacione prehabita perpetuis futuris temporibus concessimus
et statuimus annuatim celebrari. Cupientes igitur, ut ecclesia predicta
congruis frequentetur honoribus, ac fideles Chr(ist)i eo libencius devocionis
causa confluant ad eandem, quo ibidem celestis dono gracie uberius
conspexerint se esse refectos, nos de omnipotentis dei misericordia ac
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et
singulis vere penitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam in nativitatis,
resurreccionis et ascensionis domini nostri Je(s)u Ch(rist)i, penthecostes,
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singulis gloriose virginis Marie, omnium sanctorum ac ipsius ecclesie
patrociniorum et dedicacionum festivitatibus devote visitaverint et ad
reparacionem et conservacionem eiusdem necnon calicum, librorum et
aliorum ornamentorum pro divino cultu inibi necessariorum manus suas
porrexerint adiutrices, de quolibet festorum predictorum quadraginta dies
criminalium et octoginta venialium addendentes, quod omnibus et singulis,
[qui] pro anima predicti domini Cristofferi, Margarethe uxoris* et omnium
parentum et antecessorum suorum tempore exhortacionis in eadem ecclesia
unum , Pater noster” et unum , Ave Maria” devote oraverint, cuilibet viginti
dies criminalium et XL* venialium pecatorum indulgenciarum de iniunctis
penitenciis misericorditer in domino perpetuis temporibus relaxamus. In
quorum fidem et testimonium presentes litteras fieri nostrique sigilli
pontificalis iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum
anno die et loco prenotatis.
a Im Orig. penthecosten.
t Albert Schénhofer, Rektor der Pfarrkirche St. Stephan in Triftern, Weihbischof 1473—
1489, Salona, Griechenland, Suffr. v. Athen. Eubel, Hierarchia 2, 228 u. 279.
2 Ulrich von Nufdorf 1454—1479.

3 Christoph v. Zelking. Vgl. Nr. 88 Anm. 2.
4 Margaretha v. Pottendorf, Frau des Christoph v. Zelking 1466, gest. vor 1480.

91.
1477 Miirz 24.
Bischof Albert von Salona, Weihbischof von Passau, weiht die Aller-
heiligenkapelle im Kreuzgang des Stiftes St. Florian und verleiht ihr einen
Ablag.

a) Weiheurkunde.

Orig.: Stiftsa. St, Florian Urk. 1477 Mirz 24 (3), ndrdl. Perg. 32,5 cm br. X 20 cm h.,
Plica 6 cm, Riickvermerk 15. JTh. Indulgencie domini suffraganii pro capella omnium
sanctorum, Siegel des Ausstellers an Pergstr., Schale aus naturfarbenem Wachs, Dm.
8 cm, Abdrudk in rotem Wachs, Dm. 5 cm.

Abschr.: 15. Th. Hs. fol. 21rb—22ra.

Albertus dei et apostolice sedis gratia episcopus Salonen(sis)! ac
reverendissimi in Christo patris et domini, domini Vdalrici eadem gatia
episcopi Patauien(sis)? in pontificalibus cooperator universis et singulis
presentes® nostras litteras inspecturis, visuris pariter et legi audituris
salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod anno domini millesimo
quadringentesimo septuagesimo® septimo, die vero lune, que erat
vigesimaquarta mensis marcii, capellam omnium sanctorum, sitam® in
ambitu monasterii sancti Floriani, Patauien(sis) diocesis, de novo con-
structam? una cum altari suo principali in honore prefatorum omnium
sanctorum de speciali commissione et voluntate prefati domini nostri
reverendissimi episcopi Patauien(sis) iuxta formam sancte matris ecclesie
spiritus sancti gratia nobis cooperante rite et legitime duximus con-
secrandam atque consecravimus. Dedicacionem vero eiusdem capelle
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dominica proxima post festum pasche matura deliberacione prehabita
perpetuis futuris temporibus concessimus et statuimus annuatim celebrari.
Cupientes igitur, ut capella predicta congruis frequentetur honoribus et
a Ch(rist)i fidelibus iugiter veneretur ac in suis structuris et edificiis
debite reparetur, conservetur et manuteneatur ac luminaribus, libris,
calicibus et aliis ecclesiasticis ornamentis divino cultui necessariis decoretur
et decenter muniatur, in ea quoque cultus divinus augmentetur, utque
Chr(ist)i fideles ipsi eo libencius devocionis causa confluant ad eandem
ac ad reparacionem, conservacionem, municionem, augmentacionem et
alia premissa manus promtius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem
dono celestis gracie uberius conspexerint se esse refextos, nos de omni-
potentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius
auctoritate confisi omnibus et singulis utriusque sexus Chr(ist)i fidelibus
vere penitentibus et confessis, qui dictam capellam in nativitatis, resur-
reccionis et ascensionis domini nostri Je(s)u Chr(ist)i et penthecostes ac
singulis gloriose virginis Marie, omnium sanctorum et corporis Christi
necnon ipsius capelle patrociniorum et dedicacionis festivitatibus a primis
vesperis usque ad secundas vesperas inclusive devote visitaverint et ad
reparationem, conservacionem et alia premissa manus porrexerint adiu-
trices, ut prefertur®, de quolibet festorum predictorum quadraginta dies
criminalium et octoginta venialium pecatorum de iniunctis eis penitenciis
misericorditer in domino relaxamus futuris perpetuis temporibus duraturis;
addicientes eciam et auctoritate nostra ad instanciam et peticionem
venerabilis in Chr(ist)o patris et domini, domini Casparis eiusdem
monasterii prepositi’, qui antedictam capellam funditus et de novo erexit,
quod quicumque Chr(ist)i fideles capellam memoratam singulis sabbatinis
diebus ac festivitatibus supra expressis visitaverint, ibique tria ,Pater
noster” totidem salutaciones angelicas necnon pro anima dicti venerabilis
patris domini Casparis et omnium antecessorum suorum tempore
exhortacionis, ubicumque in eodem monasterio extiterint, unum ,Pater
noster” et unum , Ave Maria” ad laudem dei omnipotentis et in refrigerium
omnium fidelium animarum flexis genibus devote oraverint seu missas in
prefata capella legerint aut audierint seu legi fecerint, quotienscumque
eisdem suprascriptis indulgenciis penitus volumus suffragari. In quorum
fidem et testimonium presentes litteras fieri nostrique sigilli pontificalis
iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum anno die et
loco prenotatis.

b) Weihenotiz und Reliquienverzeichnis.

Abschr.: 15. Th. Hs. fol. 18vb.

Anno domini M°CCCC°LXXVII° die vero lune, que erat vigesimaquarta
mensis marcii dedicata est capella omnium sanctorum in ambitu
monasterii sita una cum suo altari a venerabili in Chr(ist)o patre et domino,
domino Alberto episcopo Salonen(sis)! in honore et individue trinitatis
victoriosissime sancte crucis et gloriosissime dei genetricis virginis Marie,
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specialiter autem in honore omnium sanctorum. Continentur autem in
ipso altari reliquie infrascripte recondite: De fascia domini, de pepulo
Marie virginis, sancti Joh(ann)is Baptiste, de cruce sancti Andree, de
mandibula eiusdem sancti Andree, Bartholomei et Symeonis apostolorum,
Luce ewangeliste, de Innocentibus, sancti Stephani, de lapidibus eiusdem
prothomartyris, Floriani, Kiliani, Yppoliti, Hermeti, Theodori, Cypriani,
Viti, Laurentii, Vincentii, Achacii, Georgii, Christofori, Pauli, Abdon et
Senne, Joh(ann)is et Pauli, sanctorum Maurorum, Sergii et Bachi, Mauricii,
Sigismundi, Hylarii, Clementis, Pelei martyrum; sanctorum Augustini,
Jeronimi, Vdalrici, Corbiniani, Wolfgangi, Valentini, Seuerini, Nicolai,
Rudberti, de dalmatica eiusdem sancti Rudberti, de veste sancti Agias-
pagiani presbiteri, Pat(er)niani confessorum; item sanctorum Sebastiani
martyris, sancti Blasii episcopi et martyris, Nonnosi episcopi, Frellini et
Friderici, item de manica sancte Kunegundis, de capillis sancte Katherine,
de capillis sancte Elizabeth; item Dorothee, Barbare, Anne, undecim milium
virginum, Cordule, Chunegundis, Lucie virginum; item sancti Iuliani
martyrisf ac aliorum quorundam sanctorum, quorum nomina non habenturs,
In Hs. presentees.

In Hs. am Rand eingefiigt.

In Hs. sitis.

In Hs, constructis.

In Hs. folgt de gestrichen.

Folgt al gestrichen.

Am Rand vermerkt sequentur indulgencie.

Albert Schinhofer, Rektor der Pfarrkirche St. Stephan in Triftern, Weihbischof 1473—
1489, Salona, Griechenland, Suffr. v. Athen. Eubel, Hierarchia 2,228 u. 279.

Ulrich von Nufdorf 1454—1479.
3 Kaspar II. Vorster 1467—1481.

| e AN TN

92.
1477 Mérz 25, St. Florian.
Bischof Albert von Salona, Weihbischof von Passau, verleiht der Stiftskirche
St. Florian und der Allerheiligenkapelle im Kreuzgang einen Ablaf.
Orig.: Stiftsa. St. Florian Urk. 1477 Mirz 25 (4) nérdl. Perg. 32 cm br. X 21 cm h.,
Plica 5,5 cm, Riidcvermerk 15. Jh. Indulgencie domini suffraganii pro monasterio s.
Floriani, Siegel des Ausstellers, an Pergstr., Schale aus naturfarbenem Wachs, Dm. 8 cm,
Abdruck in rotem Wachs, Dm. 5 cm.
Abschr.: 15. Th. Hs. fol. 220b—23ra.
Vgl. Nr. 84, 91.
Albertus® dei et apostolice sedis gracia episcopus Salonen(sis)! ac
reverendissimi in Chr(ist)o patris et domini, domini Vdalrici eadem gracia
episcopi Patauien(sis)® in pontificalibus cooperator universis et singulis
Chr(isti) fidelibus sincero corde deum colentibus, ad quos presentes
nostre littere pervenerint, salutem in domino sempiternam. Quoniam
animarum salutem tunc effective procurare credimus, dum fidelium mentes
ad exercendum pietatis opera et devocionis studia muneribus allectivis
fervencius incitamus. Cupientes igitur, ut monasterium sancti Floriani ad
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sanctum Florianum Patauien(sis) diocesis congruis frequentetur honoribus
ac fideles Chr(ist)i eo libencius devocionis causa confluant ad eandem
seque uberioris dono celestis gracie senciant se esse refectos, igitur omnibus
vere penitentibus contritis et confessis, qui ad predictum monasterium
convenerint missasque ibi legerint vel audierint sive manus adiutrices
porrexerint cum cera, candelis, libris, calicibus, quibusve aliis rebus ad
cultum divinum spectantibus, siqua devote obtulerint, in omnibus
festivitatibus infra scriptis videlicet in nativitatis, resurrecionis et
ascensionis domini nostri Je(s)u Chr(ist)i ac penthecostes singulisque
gloriose virginis Marie omnium sanctorum et corporis Chr(ist)i ac Floriani
necnon ipsius monasterii patrociniorum et dedicacionis festivitatibus devote
visitaverint, de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius auctoritate confisi de quolibet festorum predictorum
quadraginta dies criminalium et octoginta venialium pecatorum de iniunctis
eis penitenciis misericorditer in domino relaxamus perpetuis temporibus
duraturis. Volumus insuper, ut omnibus et singulis fratribus ibidem in
ambitu prefati monasterii sancti Floriani ante capellam omnium sanctorum
per venerabilem in Chr(ist)o patrem et dominum dominum Casparem pro
tunc predicti monasterii prepositum® erectam et de novo constructam
flexis genibus tria ,Pater noster” totidem ,Ave Maria” ad laudem dei
omnipotentis et in refrigerium omnium fidelium animarum ibi requies-
cencium singulis diebus devote oraverint, eisdem supramemoratis
indulgenciis penitus volumus suffragari. In quorum fidem et testimonium
presentes litteras fieri nostrique sigilli pontificalis iussimus et fecimus
appensione communiri. Datum in prefato monasterio die vigesimaquinta
mensis marcii anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo
septimo.
a [n Hs. verbessert aus Albartus.
1 Albert Schénhofer, Rektor der Pfarrkirche St. Stephan in Triftern, Weihbischof

1473—1489, Salona, Griechenland, Suffr. v. Athen. Eubel, Hierarchia 2, 228 u. 279.
2 Ulrich von Nufidorf 1454—1479.
3 Kaspar Il. Vorster 1467—1481.

93.

1477 April 9, Ebelsberg.
Bischof Ulrich von Passau verleiht der Allerheiligenkapelle im Kreuzgang
des Stiftes St. Florian einen Ablaf.
Orig.: Stiftsa. St. Florian Urk. 1477 April 9 (7) nérdl. Perg. 28,5 br. X 20 cm h., Plica
5 cm, Riidvermerk 15. Th. Indulgencie domini ordinarii ad capellam omnium

sanctorum, Siegel des Ausstellers, an Pergstr., Schale aus naturfarbenem Wachs, Dm.
6,5 cm, Abdrudk in rotem Wachs, 4,5 cm.

Abschr.: 15. Th. Hs. fol. 21ra—b.

Vgl. Nr. 84, 91, 92.

Udalricus dei gratia episcopus Patauien(sis)! universis et singulis Chr(ist)i
fidelibus sincero corde deum colentibus, ad quos presentes nostre littere
pervenerint, salutem in domino sempiternam. Quoniam animarum salutem
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tunc effective procurare credimus, dum fidelium mentes ad exercendum
pietatis opera et devocionis studia muneribus allectivis fervencius
invitamus. Cupientes igitur, ut capella omnium sanctorum sita in ambitu
monasterii sancti Floriani nostre diocesis congruis frequentetur honoribus
ac fideles C(rist)i libencius devocionis causa confluant ad eandem seque
uberioris dono gratie senciant esse refectos, nos de omnipotentis dei
misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi
omnibus vere penitentibus et confessis, qui prefatam capellam omnium
sanctorum in nativitatis, resurrecionis, et ascensionis domini nostri Je(s)u
Chr(ist)i et penthecostes ac singulis gloriose virginis Marie, omnium
sanctorum et corporis Christi necnon ipsius capelle patrociniorum et
dedicacionis festivitatibus a primis vesperis usque ad secundas vesperas
inclusive devote visitaverint et ad reparacionem et conservacionem capelle
eiusdem et calicum, librorum et aliorum ornamentorum pro cultu divino
ibidem necessariorum manus suas porrexerint adiutrices, quadraginta dies
criminalium delictorum de iniunctis eis penitenciis misericorditer in domino
relaxamus; addicientes etiam et auctoritate nostra ordinaria ad supplicem
instanciam et peticionem venerabilis devoti in Ch(rist)o sincere dilecti
Casparis eiusdem monasterii sancti Floriani prepositi?, qui antedictam
capellam funditus et de novo erexit, quod quicumque Chr(ist)i fideles
capellam memoratam singulis sabbatinis diebus ac festivitatibus supra
expressis visitaverint ibique tria ,Pater noster” tottidem salutaciones
angelicas necnon pro animabus fidelium defunctorum, ubicumque in eodem
monasterio extiterint, unum ,Pater noster” et unum ,Ave Maria” ad
laudem dei omnipotentis et in refrigerium omnium fidelium animarum
flexis genibus devote oraverint seu missas in prefata capella legerint aut
audierint seu legi fecerint, quocienscumque eisdem suprascriptas indul-
gencias penitus volumus suffragari harum testimonio litterarum, quibus
nostrum sigillum est appensum. Datum in castro nostro Ebelsperg die nona
mensis aprilis anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo
septimo.

1 Ulrich von Nufidorf 1454—1479.

94.
1477 September 19, Rom St. Peter.
Papst Sixtus IV. verleiht der Allerheiligenkapelle im Kreuzgang des Stiftes
St. Florian einen Ablaf.

Orig.: Stiftsa. St. Florian Urk. 1477 September 19 (8), Littera cum filo serico, siidl. Perg.
50 cm br. X 32 cm h., Plica 6,5 c¢cm, Riickvermerk 15. Jh. Indulgenciarum bulla
monasterii sancti Floriani ad sanctum Florianum Pat(auiensis) diocesis, Bulle an gelb-
roten Seidenfiden.

Abschr.: 15. Th. Hs. fol. 23ra—23va.

¥ Sixtus § episcopus, servus servorum dei, universis Chr(ist)i fidelibus
presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Ante
tronum divine maiestatis fideles Chr(ist)i sanctorum piis adiuti suffragiis
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ad eorum celebranda festiva solemnia eo debent ferventius excitari, quo
talium patronorum? fulciti presidiis potiora retribucionis premia valeant
promereri. Unde nos more pastoris vigilis oves gregis dominici nostre cure
commissas, quas cupimus in superna patria collocari, ad eorundem
sanctorum presertim gloriose virginis Marie, que mundo peperit salvatorem
nostrum dominum Je(s)um Chr(ist)um, trahimus libenter obsequia, ut illos
in conspectu altissimi devota veneracione collaudent. Cupientes igitur,
ut capella prefate virginis Marie et omnium sanctorum infra septa
monasterii sancti Floriani ordinis sancti Augustini Patauien(sis) diocesis®
per prepositum soliti gubernari, quam ut accepimus dilectus filius Gaspar,
prefati monasterii prepositus, sculptis ex lapidibus de novo funditus
construxit et erexit congruis honoribus frequentetur ac® in suis structuris et
edificiis debite perficiatur, conservetur et manuteneatur necnon ornamentis
ecclesiasticis ad divinum cultum necessariis fulciatur, ipsique fideles eo
libentius devocionis causa confluant ad eandem, quo ex hoc ibidem dono
celestis gratie uberius conspexerint se refectos, de omnipotentis dei
misericordiad ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate
confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui predictam capellam in
celebritate omnium sanctorum et festo sancti Floriani a primis vesperis
usque ad secundas vesperas devote visitaverint annuatim, et ad perfec-
tionem, conservacionem, manutentionem et fulcimentum huiusmodi manus
porrexerint adiutrices, singulis celebritatis ac festi huiusmodi diebus
quinque annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitenciis miseri-
corditer in domino relaxamus presentibus perpetuis futuris temporibus
valituris. Volumus autem, quod si alias dictam capellam visitantibus vel
ad perfeccionem, conservacionem, manutentionem et fulcimentum huius-
modi manus adiutrices porrigentibus seu alias inibi pias elemosinas
erogantibus vel alias aliqua alia indulgencia in perpetuum vel ad certum
tempus nondum elapsum duratura eidem capelle per nos concessa fuerit,
presentes littere nullius existant roboris vel momenti. Datum Rome apud
sanctum Petrum anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo
septuagesimo septimo, terciodecimo kal. octobris, pontificatus nostri anno
septimo.
Recto:
Links am Rand: L(ecta), rechts am Rand: R (odericus).
Rechts auf der Plica, am oberen Rand in Kursive: pro B de Maffeis.
Rechts auf der Plica, Mitte, von der Hand des Schreibers: F. de Valleoleti.
Rechts auf der Plica, untere Ecke: 77 7
Links unter der Plica, am Rand: fr.
Links unter der Plica, unter dem Text: V

X

X

X

F de Suno

Je de Calaca
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Rechts unter der Plica: A Trapezuntius

Verso:

Rechts oben: R(ecipe) h / ds Parman.

Linke Hilfte: R in den Schlingen dieses Buchstabens oben Jo. unten Gerona.
a [n Hs. in tronorum.

b In Hs. dyocesis.

< Fehlt in Hs.

d In Hs. folgt confisi gestrichen.
1 Vgl. Nr. 88 Anm. 1.

95.

1481 Juni 30.

Graf Rudolf von Werdenberg, Bruder des Johanniterordens, Bailli von
Brandenburg, Komtur in Freiburg i. Br., Subdelegat fiir den Ablafi zur
Verteidigung der Insel Rhodos, erlaubt dem Propst Kaspar des Stiftes
St. Florian, dem Dekan Thomas und dreiundzwanzig Chorherrn, sich einen
Beichtvater zu wihlen. Diesen ermichtigt er, sie von Vergehen loszu-
sprechen, deren Absolution dem Papst vorbehalten ist, ihnen je einmal im
Leben und in der Todesstunde einen vollstindigen Ablaf zu gewihren und
bestimmte Geliibde in andere umzuwandeln.

Orig.: Stiftsa. St. Florian Urk. 1481 Juni 30 (6), nordl. Perg. 36 cm br. X 19,5 cm h.,

Plica 4,5 cm, Riickvermerk 15. Th. Pro domino preposito eiusque conventu domus sancti
Floriani, Siegel des Ausstellers, an rot-gelber Seidenschnur, Metallschale, Dm. 4,5 cm,

Abdrudk in rotem Wachs, Dm. 3,5 cm.

Uber die Ablisse zur Verteidigung von Rhodos 1480 vgl. Joseph Schlecht, Andrea
Zamometic und der Basler Konzilsversuch vom Jahre 1482 (Quellen u. Forschungen a.
d. Gebiete der Geschichte 8, Paderborn 1903) 128 f. und Ludwig Pastor, Geschichie
der Piipste 2 Freiburg i, Br. 1928 10.—12. Aufl. 559; Ed er, Studien 1, 218.

Nos Rudolffus comes in Werdennberg!, frater ordinis militaris Jerosolo-
monitani, bamlivis Branndenburgennsis, conmendator domus sancti
Johannis in Freiburg etc., conmissarius negocii indulgenciarum appostoli-
carum pro defennsione fidei catholice et insule Rhodi per sanctissimum
dominum nostrum, dominum Sixtum papam quartum, contra perfidos
Turcos per universum orbem motu proprio concessarum specialiter
dubdelegatus!, dilectis nobis in Chr(ist)o Caspari preposito domus sancti
Floriani? ordinis sancti Augustini canonicorum regularium super Anosum,
Thome decano, Johanni, Wolfganngo, Stephanno, Matheo, Leonnardo,
Johanni, Petro, Augustino, Wolfganngo, Gregorio, Jeorgio, Jeorgio,
Augustino, Cristoffero, Johanni, Jeorgio, Christanno, Mathie, Johanni,
Thome, Florianno, Wolfgango, Andree salutem in domino sempiternam.
Provenit ex vestre devotionis affectu, quo ecclesiam Romanam reveremmini,
ac vos huic sancte et necessarie expedicioni grates redditis et liberales,
ut peticiones vestras illas presertim, que consciencie pacem et anime vestre
salutem respiciunt, ad exaudicionis graciam admittamus, huic est, quod
nos vestris devotis supplicacionibus inclinati precipue prepositi pro vobis
omnibus suplicantis et iuxta decreta wullarum indulgenciarum appostoli-
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carum pro hoc opere fidei emonatarum offerentis vobis omnibus supra-
nominatis, ut aliquem ydoneum et discretum prespiterum secularem vel
cuiusvis ordinis regularem in vestrum possitis eligere confessorem, qui
confessione vestra diligenter audita pro commissis per vos quibusvis
criminibus, excessibus et delictis quantumcumque gravibus et enormibus,
eciam si talia fuerint, propter que sedes appostolica merito sit consulennda,
inieccionis manuum in episcopum vel superiorem ac libertatis ecclesiastice
offensionis sew conspiracionis in personam aut stattum Romani pontti-
ficis vel cuiussvis offense inobediencie aut rebellionis sedis eiusdem ac
prespitericidii casibus dumtaxat exceptis, in reservatis semel tanttum, in
aliis vero non reservatis tociens quociens durante vita vestra fuerit
oportunum, debitam absoluccionem inpendere et penitenciam salutarem
iniungere ac omnium pecatorum vestrorum, de quibus corde contriti et
ore confessi fueritis, semel in vita et semel in mortis articulo plenariam
remissionem et indulgenciam auctoritate appostolica vobis concedere, vota
denique omnia ultra marino, sanctorum Petri et Pauli ac sancti Jacobi in
Compostella appostolorum nec non castitatis et religionis votis dumtaxat
exceptis in alia pietatis opera commutare possit dicta auctoritate, qua per
ipsius sedis literas sufficienti facultate muniti fungimur, in hac parte
indulgemus. In quorum fidem has nostras litteras sigilli nostri appensione
munitas fieri iussimus atque mandavimus. Datum die ultima mensis
iunii anno a nativitate domini M°CCCLXXXI°. Forma absoluccionis in
vita indulgenciarum plenarie remissionis: Misereatur tui deus omnipotens
etc. Dominus noster Jesus Chr(ist)us per suam piissimam misericordiam
te absolvat et ego auctoritate eiusdem ac beatorum Petri et Pauli apposto-
lorum eius ac sanctissimi domini nostri pape michi in hac parte commissa
et tibi concessa absolvo te a vinculis excomunicacionis ac aliis censuris
ecclesiasticis si incidisi ab omnibus quoque pecatis tuis criminibus,
excessibus et delictis quantumcumque gravibus et enormibus eciam sedi
apostolice reservatis iuxta appostolici indulti tenorem inparciendo tibi
plenariam remissionem omnium pecatorum tuorum et restituo te gremio
et unioni sancte matris ecclesie et eiusdem sacramentis. In nomine patris
et filii et spiritus sancti, amen. Pro symoniacis post punctum, ab omni
vinculo excommunicacionis, addatur: Et a symonie labe ac censuris, quas
incuristi et dispennso tecum super irregularitatibus inde contractis
abolenndo a te omnem inhabilitatis et infamie maculam inde secutam.
In mortis articulo addatur: Et absolvo te ab omnibus penis purgatorii ignis®
in quantum claves ecclesie se plenarie extenndere possunt. In nomine patris
et filii et spiritus sancti amen. Symoniaci venire tenentur® ad commissarios
in hoc opus fidei negocio constitutos et votorum conmutacio fiat in hoc
opus fidei.